Universitätsbibliothek Paderborn

Asiaticae Historiae Societatis Iesv Pars ...

Libris Qvatvor Comprehensa: Vbi praeter res gestas à Patribus Societatis Iesv in conuersione Sinarum, Cocincinae, & Tunchini Regnorum nihil omittitur eorum, quae possunt liberali placere Lectorum curiositati

Bartoli, Daniello

Lvgdvni, 1670

Christiani antiqui inter Sin. praerer crucem nihil retin.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10757

clauserat quod anno 1399. vel 1402. contigit, cum Sinarum fines anno iam 1206. perruperant Tattari, qua certa temporum designatio illi euanscunt anni quingenti aut circiter, quos ab ingressu Hebreorum cum Tartaris in Sinas numerabat. Multo gratius ex eodem cognovit Riccius Sincini, Scianfij, & Caifuni Christianitatem antiquam & nobilem usque adhuc esse superstitem, sed à se nunc ita diuersam, ut ne scirent quidem Christiani quid esset Christus. Vulgo Terzanos aiebat nuncupari, & opinabatur Riccius, eo vocabulo significari regionem unde in Sinas aduenissent; ex ritu vero quem consecabantur addebat Hæbraeus homines Scezuocitari, ex nota scilicet qua denarius numerus etiamnum signatur, quæ apud illos Crucis figura est. Circumscribunt aliter Sinenses eorum nomina & per eos qui porcinam non edunt Saracenos; qui neruos non edunt Hæbraeos intelligent, Christianos, qui esu se abstinent animalium integræ vngulæ, haud quidem ab iis religione prohibiti, sed more patro quem secum in Sinas allatum conseruarunt, cum Sinæ vescantur animalium carnibus, & equorum. Caifuni templum hi Christiani habere, floruitque illuc eorum religio quoad Saraceni vel eorum in armis gloriae inuidi, vel innato in Christum odio, in eorum exilia iurauit, hac ipsa usi armorum laude, ut eorum fidem in aula suspectam facerent; quare meta fracti, & posthabito Dei cultu suis inter Sinas bonis & commodis, alij ad Mosem, ad Mahometer, alij trans fugere magna pars ad vnam e tribus Sinensium sectis. emplum Olcianis simulacro dicandum reliquerunt, ex antiqua deum religionis sanctitate, nihil sibi fecere reliquum praeter sanctæ Crucis venerationem qua solent omnia signare, praesertim cibos, et si causam rogati, aliam non norint, nisi se à maioribus ita doctos: Locis tamen quibusdam in filiorum infantium frontibus illam pingunt, velut auerruncum malii amoris fascini maxime amuletum: sed unde vim illam traxerit ignorant.

Post hunc satis prolixum cum Riccio sermonem, discedens Hæbraeus, familiarum aliquot, scripta illi dedit cognomina desolatae Caifuni Christianitatis; misitque postridie ex iis unum, quem publici quoque muneric ambitus in aulam pelleixerat. Domo hic Cian opulenta, & illustri ortus cognatum habebat in Nanchinensi quælluta Præsidem, Riccio singulariter amicum; semper nihilominus dissimilantem apud illum, & nomen Externi & Crucis adorationem; hic e contrario Ricciū inuisens & crucem in fronte forium aduentens, animo gestiit, pronusque illam adorauit; inde aggressus à Riccio de illa scitari, auditoque illius & religionis auctæ mysterio, sibi profus ignoto magnam vultu latitiam prætulit, simul acerbum mananib; lachrimis dolorem; ob tanti boni memoriam processu temporum in suis Caifunensis obrutam, damnauitque maiores vehementer qui transmittere illam posteris neglegissent; tametsi vero Polygamus, sed quod